УИД 86MS0005-01-2025-003516-61
Дело № 5-2369-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         19 июня 2025 года                                                          г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Д.Р. Сабитова, (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
З.Р.Р., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт *** от ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

З.Р.Р., *** в 04:10 час, на ***, управлял транспортным средством ***, г/з *** в состоянии наркотического опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования, на состояние опьянения №*** от 19.03.2025, установлено состояние опьянения, обнаружены наркотические вещества: ***, который включен в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.
В судебное заседание З.Р.Р., извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела административного материала, не явился.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении З.Р.Р. в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина З.Р.Р. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении *** от 10.04.2025, согласно описательной части постановления, З.Р.Р. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены;
· рапортом командира роты 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре об обнаружении признаков административного правонарушения от 31.03.2025;
· копией акта медицинского освидетельствования № *** от ***, согласно которого у З.Р.Р. обнаружены ***, заключение – установлено состояние опьянения;
· объяснением З.Р.Р. от ****, согласно которого ***, он приобрел наркотическое средство в сети интернет, далее получил фото с изображением тайника закладки, вблизи г. ***, забрав наркотик, сразу его употребил;
· справкой на лицо по учетам СООП в отношении З.Р.Р.;
Часть 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Наркотическое вещество, употребленное З.Р.Р. включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ).
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья квалифицирует действия З.Р.Р. по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность З.Р.Р., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.
Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
С учетом характера совершенного З.Р.Р. административного правонарушения, личности виновного и отсутствием отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ, без возложения на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, поскольку медицинских документов о признании З.Р.Р. больным наркоманией не имеется, также из представленных материалов дела не следует, что упомянутую выше обязанность на З.Р.Р. необходимо возложить.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать З.Р.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты: Получатель Управление Федерального казначейства по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400055023692506147.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО- Югры в срок 10 дней со дня получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья	   	 подпись
Копия верна.
Мировой судья						Д.Р. Сабитова